sicut

Fragmenta

Sicut alij , qui præstantibus ingenij in uita humana diuina studia coluerunt . Hoc sónitu completae aures obsurduerunt . nec est ullus hebetior sensus in uobis , sicut in illis , ubi Nilus ad illa , quæ catadupa nominantur , præcipitat ex altissimis montibus , ea gens , quæ illum locum accolit , propter magnitudinē sonitus sensu audiendi caret . Hic uero tantus est totius mundi incitatissima conuersione sonitus , ut eum aures hominum capere non possint . sicut intueri Solēm nequitis aduersum , eiusq . radijs acies uestra , sensusq . uincitur . Hac ego admirans , referebam tamen oculos ad terram identidem . Tum Africanus inquit : Sentio te sedem etiam nunc hominum contemplari , ac domum . quæ si tibi parua (ut est) ita uidetur , bæc cœlestia semper spectato , illa humana contemnito . Tu enim quam celebritatem sermonis hominum , aut quam expetendam gloriam consequi potes ? Vides habitari in terra raris , & angustis in locis , & in ipsis quasi maculis , ubi habitatur , uastas solitudines interiectas : bosque , qui incolunt terram , non modo interruptos ita esse , ut nihil inter ipsis ab alijs ad alios manare possit , sed partim obliquos , partim transuersos , partim etiam aduersos stare uobis , à quibus sperare gloriam certe nullam potestis . Cernis autem terram eandem , quasi quibusdā redimi-

Ciceronis.

47

redimitam & circundatam cingulis , è quibus duos maxime inter se diuersos , & cœli uerticibus ipsis ex utraque parte subnixos obriguisse pruina uides ; medium autem illum , & maximam Solis ardore torri . Duo sunt habitabiles , quorum australis ille , in quo qui insistunt , aduersa uobis urgent uestigia , nihil ad uestrum genus . Hic autem alter subiectus aquiloni , quem incolitis , cerne quām uos tenui parte contingat . Omnis enim terra , quæ colitur uobis , angusta uerticibus , lateribus latior , parua quædam insula est , circumfusa illo mari , quod Atlanticum , quod magnum , quod Oceanum appellatis in terris , qui tamen , tanto nomine , quām sit parvus , uides . Ex his ipsis cultis , notisq . terris , num aut tuum , aut cuiusquam nostrum nomen uel Caucasum hunc , quem cernis , transcendere potuit , uel illum Gangem transnare ? Quis in reliquis orientis , aut obeuntis Solis ultimis , aut Aquilonis , Astri ue partibus tuum nomen audiet ? quibus amputatis , cernis profecto quantis in angustijs uestra gloria se dilatari uelit . ipsi autem , qui de uobis loquuntur , quām diu loquentur ? quin etiam si cupiat proles illa futurorum hominum deinceps laudes uniuscuiusque nostrum à patribus acceptas posteris prodere , tamen propter eluisiones , exustionesq . terrarum , quas accidere

Fragmenta

accidere tempore certo necesse est , non modo
non æternam , sed ne diurnam quidem gloriæ
assequi possumus . Quid autem interest , ab his ,
qui postea nascuntur , sermonem fore de te ,
cum ab his nullus fuerit , qui antenati sint ?
qui nec pauciores , & certe meliores fuerunt
uiri , cum præsertim apud eos ipsos , à quibus
nomen nostrum potest audiri , nemo unius anni
memoriæ consequi possit . homines enim popu-
lariter annū tantummodo solis , idest unius astrī
reditu metiuntur . cum autem ad idē , unde se-
mel profecta sunt , cuncta astra redierint , ean-
demq. totius cœli descriptionem longis inter-
uallis retulerint , tum ille uere uertens annus
appellari potest , in quo uix dicere audeo quām
multa sœcula hominum teneantur . Nanque
ut olim desicere sol hominibus extinguiq. uisus
est , cum Romuli animus hæc ipsa in templo
penetravit , ita quandocunque eadem parte sol
eodemque tempore iterum defecerit , tum si-
gnis omnibus ad idem principium stellisque re-
uocatis , expletum annum habeto . Huius qui-
dem anni nondum uigesimam partem scito esse
conuersam . Quocirca si redditum in hunc locum
desperaueris , in quo omnia sunt magnis et præ-
stantibus uiris , quanti tantem est ista homi-
num gloria , qua pertinere uix ad unius anni
partem exiguum potest ? igitur alte spectare si
uoles ,

Ciceronis.

48

uoles , atque ad hanc sedem et æternam domum
contueri , neque sermonibus uulgi dederis te ,
nec in præmijs humanis spem posueris rerum
tuarum , suis te illecebris oportet ipsam uirtus
trahat ad uerum decus . Quid de te alij lo-
quantur , ipsi uideant , sed loquentur tamen .
Sermo autem omnis ille & angustijs cingitur
bis regionum , quas uides , nec unquam de ullo
perennis fuit , et obruitur hominum interitu ,
et obliuione posteritatis extinguitur . Quæ cum
dixisset , ego uero , inquam , ò Africane , si
quidem bene meritis de patria quasi limes ad
cœli aditum patet , quanquam a pueritia uesti-
gij ingressus patris & tuis decori uestro non
defui , nunc tamen tanto præmio proposito e-
nitar multo uigilantius . Et ille . Tu uero enite
re , & sic habeto , te non esse mortalem , sed
corpus hoc . nec enim is es , quem forma ista
declarat , sed mens cuiusque is est quisque , non
e figura , quæ digito demonstrari potest . Deum
te igitur scito esse : si quidem Deus est , qui ui-
get , qui sentit , qui meminit , qui preuidet ,
qui tam regit , & moderatur , & mouet id
corpus , cui præpositus est , quām hunc mun-
dum princeps ille Deus : et ut ipse mundum ex
quadam parte mortalem , ipse Deus æternus ,
sic fragile corpus animus sempiternus mouet .
nam quod semper mouetur , æternum est ,
quod

Fragmenta

quod autem motum assert alicui , quod ipsum agitatur aliunde , quando finem habet motus , uiuendi finem habeat necesse est . Solum igitur quod se mouet , quia nunquam deseritur a se , nunquam ne moueri quidem desinit : quin etiam ceteris , quae mouentur , hic fons , hoc principium est mouendi . principio autem nulla est origo . nam ex principio oriuntur omnia . ipsum autem nulla ex re fieri potest . nec enim esset hoc principium , quod gigneretur ali unde . Quod si nunquam oritur , nec occidit quidem unquam . Nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur , nec ex se aliud creabit . Siquidem necesse est a principio omnia oriri . Ita sit , ut motus principium ex eo sit , quod ipsum a se mouetur . Id autem nec nasci potest , nec mori ; uel concidat omne celum , omnisiq . natura consistat necesse est , nec uim ullam nanciscatur , qua primo impulsu moueat- tur . Cum pateat igitur aeternum id esse , quod a se ipso moueatur , quis est hic , qui hanc naturam animis esse tributam neget ? Inanimatum est enim omne , quod impulsu agitatur ex- terno . Quod autem anima est , id motu cietur interiore , & suo . Nam haec est natura pro- pria anime , atque uis : que si est una ex om- nibus , que se moueat , neque nata est certe , & aeterna est . Hanc tu exerce in optimis re- bus .

Ciceronis .

49

bus . Sunt autem optimæ curæ de salute pa- triæ : quibus agitatus & exercitatus animus , uelociter in hanc sedem , & domum suam per- uolabit . idq . ocyus faciet , si iam tum , cum erit inclusus in corpore , eminebit foras , & ea , quæ extra erunt , contemplans , quammaxime se à corpore abstrahet . Nam eorum animi , qui se corporis uoluptatibus dederunt , earumque quasi se ministros præbuerunt , impulsuq . libi dinum uoluptatibus obedientium , deorum & hominum iura uolauerunt , corporibus elapsi circa terram ipsam uolantur , nec in hunc lo- cum , nisi multis exagitati seculis , reuertun- tur . Ille discessit : ego somno statim solu- tus sum .

M . Tullii Ciceronis de iure ciuili .

*

A L I Q V O excellentē , ac nobile uiro .

Cariss.

Nec uero scientia iuris maioribus suis Q . Aelius
Tubero desuit , doctrina etiam superfuit .

GELLIVS.

M . Tullii Ciceronis de auguriis .

*

O S C E N .

Omnia ex
Carissio .

Aui incerta .

*

Oscinis :

Fragments.

*

Oscinis.

M. Tullii Ciceronis de philosophia,
sive Hortensius.

*

* Et Paulum Marcelli occupauisse.

*

Non. Occu-
pare.

Non. An-
nuerre.

Quod cum uterque nostrum annuisset, omnesque
ad id tempus, quod erat dictum, postero die
venissimus.

*

Non. in A-
nimis.

Nam cum omnis solertia admiranda est, tum ea,
quæ efficit, ut, in anima qua sunt, uiuere, &
spirare uideantur.

*

* præter cæteras nostra extulit ciuitas:

*

Non. Efer-
ro.

Non. Len-
tus.

* hunc Crassum, qui lentus (ut scitis)
dicere solebat, ad imitationem quasi nostri ge-
neris contendisse.

*

Non. Im-
buere.
Sufficere.

Vt ij, qui purpuram uolunt, sufficiunt prius la-
nam medicamentis quibusdam, sic litteris, ta-
libusq. doctrinis ante excoli animos, & ad sa-
pientiam concipiendam imbui, & prepara-
ri deceat.

Vt

Ciceronis.

50

* Ut enim segetes agricolæ subigunt aratis multo
ante quam serant.

*

Quid enim aut Herodoto dulcius, aut Thucydi-
de grauius, aut Philisto breuius, aut Theo-
pompo acrius, aut Theophrasto mihius inueni-
ni potest?

Non. Subi-
gere.
Seges.

* Vnde autem facilius, quam ex annalium moni-
mentis, aut res bellica, aut omnis reip. disci-
plina cognoscitur? unde ad agendum, aut di-
cendum copia depromi maior grauissimorum
exemplorum, quasi incorruptorum testimo-
nierum, potest?

Non. Gra-
ue.
Non. Acre.
Non. Mite.

* Perge quæso: nec enim imperite exorsus es.

Non. Co-
gnoscere.
Non. Gra-
ue.

Magna etiam animi contentio adhibenda est, ex-
plicando Aristotelem si legeris.

Non. Exor-
dium.

* Sed ad extremum pollicetur probaturum quæ se-
ipsa comedet, quod efficit dialecticorum ratio.

Non. Con-
tendere.

* Quero enim, non quibus intendam rebus animū,
sed quibus relaxem, & remittam.

NONIVS.

Quando philosophi esse cœperunt? Thales, ut
H opinor,

Non. Re-
laxo,
Remitto.

Lactan. I. 3.
c. 15.

Fragmenta

opinor, primus, recens hæc quidem ætas.

*

Aug. 1. 3. cō Id enim est sapientis prouidere, ex quo sapientia
tra Acad. est appellata prudentia.

*

Seruius. Epicuri plures uolunt esse coelos.

*

Non. Vr-
geo. Itaque tunc Democriti manus urgebatur, est e-
nim non magna.

*

Seruius in
1. & 2. Aen. * annum magnum esse uoluerunt omni-
bus planetis in eundem recurrentibus locum,
quod fit post XII millia nongentos quinqua-
ginta quatuor annos.

*

AUGVST. Beati certe omnes esse uolumus.

*

Quantum inter se homines studentes moribus, o-
mni uitæ ratione differant.

*

Non. Pr-
fractum. Hic contrarius Aristo Chius, præfractus, ferre-
us, nihil bonum, nisi quod rectum, & hone-
stum est.

*

Aug. Beata
uita. Ecce autem non philosophi quidem, sed prompti
tamen ad disputandum homines, omnes aut
esse beatos, qui uiuant, ut ipsi uelint. Falsum
id quidem. Velle enim quod non deceat, id ip-
sum

Ciceronis.

51

sum miserrimum est: nec tam miserum est
non adipisci quod uelis, quam adipisci uelle
quod non oporteat.